IV. Addit huic capiti *GOTHOFRIDUS* verba: *GENER SOCERVE invitæ in reos testimonium ne dicunt.* Sed ab ea hoc loco aliena esse, & ad caput vi. pertinere, jam supra observavimus. Explicat quidem *TER. CLEMENS* in *lib. II. commentariorum* ( d ) vocabula

C 3

bula

( a ) Ib. L. II. §. 2. D. de divort.

( c ) L. I. §. 1. D. unde vir &amp; uxor.

( b ) Ib. L. II. pr. D.

( d ) L. 146. D. de verb. sign.

bula SOCER & SOCRUS: sed legem eis id dedisse, ut adversus se invicem foceri, & generi, nurusve testimonium dicere non cogentur, id vero non addit. Nec id privilegium ex lege PAPIA POPPÆA est, sed uti ex PAULLI (a) & CAII (b) commentariis, aliisque locis (c) constat, ex lege Julia de judiciis publicis. Qua occasione vero jureconsulti hujus juris meminerint, jam ad caput sextum ostendimus.

## C A P U T XIII.

## AD CAPUT LEGIS DECIMUM QUARTUM.

## DE TUTORE MULIERI DOTIS CAUSSA DANDO.

- I. **C**Apud decimum quartum quale fuerit? II. Dotis apud Romanos ratio. Quid dotem dare, dicere, promittere? Tutoris ad id datio. Cur pretori, & non simul tribunis plebis id negotium datum? III. Tria SCta, que ad hanc legem accesserunt. Ejusdem abrogatio.

I. **Q**Uæcumque hætenus expendimus legis Papiæ Poppææ capita, ea omnia in tribus prioribus ULPIANI, & TER. CLEMENTIS commentariis locum habuerunt. Quum vero adhuc unicum ex libro III. supersit TER. CLEMENTIS (d) fragmentum, quod de tutore dotis caussa dato agit: de sequentibus autem capitibus omnibus aliis libris agatur: non abs re suspicamur, decimum quartum legis caput egisse de tutore ad dotem dicendam, dandam, promittendamve dato. Et quia ex nullo fragmento Pandectarum, quale id fuerit, suspicari licet: verosimile sane est, illud fragmentum TERENTII ad jus, Justiniani temporis

(a) L. 4. D. de testib.

&amp; ad fin.

(b) L. 5. D. eod.

(d) Lib. 3. L. 61. D. de jur.

(c) L. 10. pr. D. de grad. &amp; det.

poribus abrogatum, pertinuisse. Tale vero est, quod nobis ita describit ULPIANUS (a): *ex lege JULIA de maritandis ordinibus tutor datur a prætore urbis ei mulieri, virginive, quam ex hac ipsa lege nubere oportet, ad dotem dandam, dicendam, promittendamve, si legitimum tutorem pupillum habeat*. Ex his ergo verbis, quibus TER. CLEM. fragmentum accurate quadrat, tale fuisse patet hoc decimum quartum legis nostræ caput:

*Ei mulieri, virginive, quam ex H. L. nubere oportebit, tutor ad DOTE M DANDAM, DICENDAM, PROMITTE M DAVE, si legitimum tutorem pupillum habeat, a prætore urbano datur.*

Eodem modo hoc caput, quod ipsi quintum est, extulit JAC. GOTHOFREDUS, nisi quod ultima verba, CHARONDAM sequutus ita sistit: *si legitimum tutorem non habeat*: quæ tamen lectio, & codici TILIANO, in quo nostra occurrit (b), plane adversatur.